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7. men fri os fra det onde                
Det vil sige:  
Vi beder i denne bøn under ét, at Faderen i Himmelen vil fri os 
fra alt, hvad der kan skade os på legeme og sjæl, ejendom og 
ære, og endelig, når vor sidste time kommer, unde os en salig 
død og i nåde tage os fra denne tåredal til sig i Himmelen. 

 
Fri os fra det 
onde! 

 

Matthæus lærer os, hvad Jesus lærte ham frelsen fra det/den onde  
Vi møder det onde fra først til sidst. Og vi møder den onde, som står bag.  
 
Kong Herodes. Hans onde planer mod Messias. Løgn, mord, forfølgelse. 

Matt 2,1-3 og 16: Da Jesus var født i Betlehem i Judæa i kong Herodes' dage, se, da kom der nogle vise 
mænd fra Østerland til Jerusalem 2 og spurgte: «Hvor er jødernes nyfødte konge? For vi har set hans 
stjerne gå op og er kommet for at tilbede ham.» 3 Da kong Herodes hørte det, blev han forfærdet, og hele 
Jerusalem med ham. …  16 Da Herodes nu indså, at han var blevet narret af de vise mænd, blev han 
rasende; og i Betlehem og i hele dens omegn lod han alle drenge på to år og derunder myrde, ud fra den 
tid, han havde fået opgivet af de vise mænd. 
Matt 26,3-4: Da samledes ypperstepræsterne og folkets ældste i gården hos ypperstepræsten, der hed 
Kajfas, 4 og de enedes om at gribe Jesus med list og slå ham ihjel. 
Matt 28,11-15: 11 Mens de var på vej, kom nogle af vagterne ind til byen og fortalte ypperstepræsterne 
alt, hvad der var sket. 12 De samledes med de ældste og besluttede at give soldaterne en større sum penge, 
 13 og de sagde: «I skal sige: Hans disciple kom om natten og stjal ham, mens vi sov. 14 Kommer det 
statholderen for øre, skal vi nok tage os af ham og holde jer udenfor.» 15 De tog imod pengene og gjorde, 
som de havde fået besked på. Og dette rygte er i omløb blandt jøderne den dag i dag.  
 

Skriftkloge og farisæere:  
Matt 3,7: Men da han så, at mange af farisæerne og saddukæerne kom for at blive døbt af ham, sagde han 
til dem: ”Øgleyngel, hvem har bildt jer ind, at I kan flygte fra den kommende vrede?”  
Matt 12,34: ”Øgleyngel, hvordan skulle I, som er onde, kunne sige noget godt? For hvad hjertet er fuldt 
af, løber munden over med.” 

 
Verden:  
 Matt 5,11: Salige er I, når man på grund af mig håner jer og forfølger jer og lyver jer alt muligt ondt på.  
 
Djævelen:  
 Matt 4,1-11: Angreb på Guds Søn; 13,19: på dem, der hører ordet; 13,25: på Guds rige; 16,18: på kirken. 
Djævelen besejres ved Skriftens ord 4,4.7.10; Jesus beskytter 16,18.23. Djævelen bliver dømt 25,41.  
 
Vi selv og hele vor slægt:  

Matt 7,11: Når da I, som er onde, kan give jeres børn gode gaver, hvor meget snarere vil så ikke jeres 
fader, som er i himlene, give gode gaver til dem, der beder ham!  
Matt 15,19: Thi fra hjertet udgår onde tanker, mord, ægteskabsbrud, utugt, tyveri, falsk vidnesbyrd og 
bespottelser.  
Matt 16,4: En ond og utro slægt kræver tegn, men den skal ikke få andet tegn end Jonastegnet. 

Hvad mener mennesker i vor tid er årsagen til det onde i vores verden?  
Læs Første Mosebog 3,1-19. Hvad siger denne beretning om Adam og Eva om, hvorfor der er ondt i denne 
verden?  
+ Som kristne beder vi om, at Gud vil redde os fra det onde og fra den onde både nu og altid.  
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Vi beder i denne bøn under ét, at Faderen i Himmelen vil fri os fra alt, hvad der kan 
skade os på legeme og sjæl, ejendom og ære,  
 

Martin Luther i Store Katekismus:  

”Den onde” 

På grundsproget lyder denne lille bøn således: Fri eller beskyt os fra den onde eller den ondskabsfulde. 
Det ser ud, som om Kristus taler om Djævelen og har ønsket at sammenfatte det hele, så 
hovedindholdet af hele Fadervor er rettet imod vor hovedfjende. For det er ham, der forhindrer alt det 
iblandt os, som vi beder om: 1) Guds navn og ære, 2) Guds rige, 3) Guds vilje, 4) det daglige brød, 5) 
en glad og god samvittighed, og som 6) møder os med fristelser  

Derfor sammenfatter vi nu til sidst alt dette 7) og siger: ”Kære Far! Hjælp dig, at vi må blive fri for 
årsagen til disse ting.”  

”Det onde” 

Men ikke desto mindre indbefattes heri også alt ondt, som møder os i Djævelens rige: Fattigdom, 
ulykker, død og kort sagt al den usalige jammer og hjertesorg, som der er så ufattelig meget af på 
jorden. Fordi Djævelen ikke alene er en løgner, men også en morder, jagter han uafbrudt vore liv og 
køler sin vrede ved at bringe os ulykke og skade på legemet. Det er årsagen til de mange dødsulykker 
og at så mange bliver psykisk syge, drukner, begår selvmord og mange andre skrækkelige ting. Derfor 
har vi her på jorden ikke andet at gøre mode denne hovedfjende end uafbrudt bede. For hvis Gud ikke 
hjalp os, var vi ikke sikre for ham et eneste øjeblik 

Heraf ser du, hvordan Gud ønsker, at vi skal bede om alt, hvad der anfægter os også legemligt, så vi 
ikke søger og venter hjælp fra andre end ham. Denne bøn har han imidlertid sat til sidst. For skal vi 
bevares fra alt ondt, må hans navn først helliges i os, hans rige være iblandt os. Derefter vil han 
bevare os fra synd og skam, og alt det, der gør os ondt og skader os.  

Sådan har Gud kortfattet beskrevet al den nød, der til enhver tid kan komme over os, så vi ikke skal 
have nogen undskyldning for at lade være med at bede.  

 

og endelig, når vor sidste time kommer, unde os en salig død og i nåde tage os fra 
denne tåredal til sig i Himmelen. 
Matt 17,1-9: Jesus, Moses og Elias på forklarelsens bjerg.  

Matt 5,3: ”Salige er de fattige i ånden, for Himmeriget er deres.” 

Matt 8,11: ”Jeg siger jer: Mange skal komme fra øst og vest og sidde til bords med Abraham og Isak og 
Jakob i Himmeriget.” 

Matt 19,28-30: ”Ved verdens genfødelse … evigt liv ...”  

Matt 22,31-32: Og om de dødes opstandelse, har I så ikke læst, hvad der er talt til jer af Gud, der siger:  «Jeg 
er Abrahams Gud og Isaks Gud og Jakobs Gud»? Han er ikke Gud for døde, men for levende.» 

Matt 24-25: Jesus fortæller om sin genkomst og det evige liv:  
Matt 24,14: Og dette evangelium om Riget skal prædikes i hele verden som vidnesbyrd for alle folkeslag, og 
så skal enden komme.  Matt 25,34: Da skal kongen sige til dem ved sin højre side: Kom, I som er min faders 
velsignede, og tag det rige i arv, som er bestemt for jer, siden verden blev grundlagt.  

 

For dit er riget, magten og æren og i evighed. AMEN 

St. Katekismus: Men her er det afgørende, at vi også lærer at sige AMEN. Det vil sige, at vi ikke tvivler på, 
at vores bøn virkelig er hørt og skal blive opfyldt. For AMEN er helt og holdent troens ord uden spor af tvivl. 
Det grundet sig på Guds løfter.  

Tvivlen grunder sig på vore gerninger.  
Troen grunder sig på Guds løfter.  


